
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  543  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  160 DEL 05/07/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI  DI MAUNTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO ALLA 

LEGGE REG. N. 39/2012 AI FABBRICATI UBICATI AL RIONE MAD. DEI 

MARTIRI CIVICI 18 E 19 MOLFETTA.APPROVAZIONE 2 SAL E 

LIQUIDAZIONE 2 CERTIFICATO DI PAGAMENTO.IMPRESA:  EDIL ARTE 

SRL DA ALTAMURA. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: LAVORI  DI MAUNTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO ALLA 

LEGGE REG. N. 39/2012 AI FABBRICATI UBICATI AL RIONE MAD. DEI 

MARTIRI CIVICI 18 E 19 MOLFETTA. APPROVAZIONE 2° SAL E 

LIQUIDAZIONE 2° CERTIFICATO DI PAGAMENTO. IMPRESA: EDIL ARTE 

SRL DA ALTAMURA. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 709 del 04/07/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

                                                                                                      Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 709 del 04/07/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Michele de Gennaro 

 

 

IL DIRIGENTE

 
Premesso che: 

 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 24.02.2015, esecutiva ai sensi di Legge, si approvava il 

progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria e adeguamento alla Legge Reg. n. 

39/2012 ai fabbricati ubicati al Rione Madonna dei Martiri civici 18 e 19” in Molfetta ” per l’importo 

complessivo di euro 450.000,00;  

 

- con Determinazione Dirigenziale Settore Lavori Pubblici - n. 627 del 28.05.2015, è stata indetta procedura 

aperta, in modalità telematica, per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto per l’importo complessivo di € 

389.253,05 di cui € 357.349,20 per lavori a base di gara, € 31.903,85 per oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso, oltre IVA e somme a disposizione; 

 

- a seguito di gara esperita, con Determinazione Dirigenziale Settore LL.PP. - n. 322 del 11.11.2015, i lavori 

di che trattasi sono stati aggiudicati in via definitiva in favore della ditta EDIL ARTE srl da Altamura, a 

fronte di un ribasso offerto pari al 31,117% da cui scaturiva il seguente quadro economico: 

 

- In data 16 marzo 2016 è stato sottoscritto il contratto di appalto avente repertorio n. 8196, registrato in Bari il 

22.03.2016 al n. 1/132; 

- in data 22 gennaio 2016 sono stati consegnati i lavori ed ebbero inizio in pari data; 

 

- Con Determinazione Dirigenziale Settore Lavori Pubblici - n. 121 del 18.05.2016, si è approvato il 1^ SAL per 

un importo di €. 89.674,36 oltre oneri per la sicurezza ed IVA, oltre a liquidare il 1^ Certificato di pagamento   in 

Num. Descrizione

Importo in 

Euro

A1) Importo lavori al netto del ribasso d'asta (-31,117%) 246.152,85

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 31.903,85

A Importo totale lavori e oneri della sicurezza 278.056,70

B) somme a disposizione dell' amministrazione per :

1 spese tecniche e generali: incentivo, pubblicità, ecc. 11.399,01

2 imprevisti e lavori in economia 109.551,84

3 IVA sui lavori 50.992,45

Totale somme a disposizione dell' amministrazione 171.943,30

Totale lavori + somme a disposizione dell' amministrazione [ A) + B)  ]450.000,00



favore della ditta EDIL ARTE srl da Altamura ammontante a €. 98.120,00, comprensivo di iva al 10% e quota 

parte degli oneri per la sicurezza,  ma al netto delle ritenute di legge;            

- In data 29 giugno 2016 il D.LL., geom. Michele de Gennaro, ha redatto il 2° Stato di avanzamento, da cui risulta 

che l’impresa EDIL ARTE srl ha eseguito lavori, a tutto il 29.06.2016, ammontanti a €. 188.069,24 oltre oneri 

per la sicurezza ed IVA; 

- visto il 2°certificato di pagamento redatto in data 29.06.2016 dal Responsabile del Procedimento geom. Michele 

de Gennaro, da cui si evince che la seconda rata di acconto da corrispondere alla ditta EDIL ARTE srl da 

Altamura ammonta a €. 76.780,00, comprensiva di iva al 10% e quota parte degli oneri per la sicurezza,  ma al 

netto delle ritenute di legge; 
 

- visto il Capitolato Speciale d’Appalto; 

- visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016; 

- Visto il DURC; 

- visto il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti e lo Statuto Comunale; 

- visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il D. L. vo n. 267 del 

18.08.2000; 

- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del T.U.E.L. n. 267 del 

18.08.2000; 

- Vista la legge n. 98 del 09.08.2013; 

- Dare atto che il CIG è il seguente: 62351142D8 

- Dare atto che il CUP è il seguente: C54B15000060004 

 

 

DETERMINA 

 

- Approvare il 2° SAL redatto in data 29.06.2016 dal geom. Michele de Gennaro, da cui si evince che la ditta 

EDIL ARTE srl da Altamura ha eseguito opere ammontanti ad € 188.069,24 oltre oneri per la sicurezza ed IVA; 

 

- Approvare il 2° Certificato di pagamento redatto in data 29.06.2016 dal Responsabile del Procedimento geom. 

Michele de Gennaro, da cui si evince che la seconda rata di acconto da corrispondere alla ditta EDIL ARTE srl 

da Altamura ammonta ad €. 76.780,00, comprensiva di iva al 10% e  quota parte degli oneri per la sicurezza,  

ma al netto delle ritenute di legge; 
 

- Liquidare la spesa per la somma complessiva di € 76.780,00 per i lavori di “Manutenzione straordinaria e 

adeguamento alla Legge Reg. n. 39/2012 ai fabbricati ubicati al Rione Madonna dei Martiri civici 18 e 19” in 

Molfetta ”; 

- predisporre il mandato di pagamento in favore del Banco di Napoli filiale di Altamura (BA) – IBAN 

IT 29U0101041332100000006886, estremi identificativi di conto corrente bancario così come riportato 

nella comunicazione del 27.06.2016 a firma della ditta EDIL ARTE srl da Altamura; 
 

- Dare atto che la spesa di € 76.780,00 è prevista e grava al capitolo 54390 impegno giuridico 1613/2/2015 

reimputato al bilancio 2016 con imp. Contabile n. 815/2;     

 

- Confermare responsabile del procedimento il geom. Michele de Gennaro; 

 

- Trasmettere il presente provvedimento, al settore Economico Finanziario, al Settore LL.PP., al RUP e all’U.O. 

Appalti e Contratti per gli adempimenti consequenziali. 

- Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio e che ad intervenuta esecutività dovrà essere eseguita la VERIFICA AI SENSI DELL’ART. 48-BIS 

D.P.R. 602/1973 TRAMITE EQUITALIA SERVIZI DA PARTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO (PER 

PAGAMENTI SUPERIORI A € 10.000,00);   

 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2003 n. 196 “Codice in 

materia di protezione dati personali”. 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.160 del 05/07/2016

05/07/2016Data: Importo: 76.780,00

Oggetto: LAVORI  DI MAUNTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO ALLA LEGGE REG. N. 39/2012 AI FABBRICATI UBICATI
AL RIONE MAD. DEI MARTIRI CIVICI 18 E 19 MOLFETTA.APPROVAZIONE 2 SAL E LIQUIDAZIONE 2 CERTIFICATO DI
PAGAMENTO.IMPRESA:  EDIL ARTE SRL DA ALTAMURA.

Bilancio
Anno: 2016

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         1 - Urbanistica e assetto del territorio
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 447.863,34

371.083,34

76.780,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 54390

Oggetto: INVESTIMENTO PROVENTI VENDITA IMMOBILI ERP

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 815/4Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 815/4:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2109 - Fabbricati civili ad uso abitativo, commerciale e istituzionale

Impegno: 2016 815/0 Data: 14/03/2016 Importo: 447.863,34

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 05/07/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.001 Fabbricati ad uso abitativo

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

709

LAVORI  DI MAUNTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO ALLA LEGGE REG. N. 39/2012
AI FABBRICATI UBICATI AL RIONE MAD. DEI MARTIRI CIVICI 18 E 19
MOLFETTA.APPROVAZIONE 2 SAL E LIQUIDAZIONE 2 CERTIFICATO DI PAGAMENTO.IMPRESA:
EDIL ARTE SRL DA ALTAMURA.

2016

Manutenzione Edifici Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 160 Nr. adozione generale: 543
05/07/2016Data adozione:

05/07/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


